
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμ-
βαδού Ε=6.188,6 τ.μ. στη θέση «Λάκκες» της κτη-
ματικής περιφέρειας κοινότητας Κρανιδίου, Δ.Ε. 
Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, 
που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ΄αρ. 21502/ 
21-8-2025 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 658).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 406813 (1)

Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμ-

βαδού Ε=6.188,6 τ.μ. στη θέση «Λάκκες» της 

κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Κρανιδίου,  

Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργο-

λίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΏΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/12302/1158/5-2-2024 

απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Ν. Αργολίδας» 
(Α.Δ.Α.: 6ΧΖΟ4653Π8-ΧΥ6).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’47).

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

5. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσι-
ών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(Α.Δ.Α.: ΨΓΒΏ4653Π8-ΏΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α.Δ.Α.: Ώ8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/25-8-2022 
(Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ, στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές. 

10. Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745). 

11. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 117 του Συντάγματος.

12. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 41 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 770

8283

07.10.2025 15:08:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8284 Τεύχος Δ’ 770/06.10.2025

13. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
14. Τις υπ’ αρ: α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/ 

24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/ 
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994 σχετικές με την κή-
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

15. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής Π.Ε. Αργολίδας και 
πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων κατά του περιεχο-
μένου του» (Α.Δ.Α.: 9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ).

16. Την υπ’ αρ. 416373/15-11-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Μερική Κύρωση δασικού χάρτη Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας» (Δ’ 906). 

17. Την υπ’ αρ. 110839/21-3-2025 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «1η Αναμόρφωση μερικώς κυρωμένου 
δασικού χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας» 
(Δ’ 164). 

18. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./3-9-2025 πρόταση της δασο-
πόνου Θεοφανούς Τσόλη-Αντωνοπούλου. 

19. Την υπ’ αρ. 366718/3-9-2025 πρόταση της Διεύθυν-
σης Δασών Αργολίδας.

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-

κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 

καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δάσους 

όπως εμφανίζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη και 

χαρακτηρίζεται με τα στοιχεία ΑΔ, κατά την έννοια της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-

στάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 

και όπως ισχύει, εμβαδού Ε=6.188,6 τ.μ. που βρίσκεται 

στη θέση «Λάκκες» της κτηματικής περιφέρειας κοινό-

τητας Κρανιδίου, Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας  

Π.Ε. Αργολίδας, και απεικονίζεται δε στο από 3-9-2025 

τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 και γεωγρα-

φικές συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87, που συνέταξε η δασο-

πόνος Θεοφανώ Τσόλη-Αντωνοπούλου της Διεύθυνσης 

Δασών Αργολίδας και ορίζεται από τα περιμετρικά στοι-

χεία (1,2,3,4,5,6,…………,26,27,28,1), θεωρημένο από 

τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και 

συνοδεύει την παρούσα απόφαση. 

Η έκταση των 6.188,6 τ.μ. εμφανίζεται και χαρακτη-

ρίζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη με τα στοιχεία 

ΑΔ (Άλλης Μορφής/Κάλυψης Εκτάσεις στις Α/Φ Παλαι-

ότερης Λήψης και Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ 

Πρόσφατης Λήψης και στις Αυτοψίες) και συνορεύει: 

- Ανατολικά: Με εκτάσεις Διεπόμενες (ΑΔ) και Μη Διε-

πόμενες (ΑΑ) από τις διατάξεις της Δασικής νομοθεσίας. 

- Δυτικά: Με εκτάσεις Μη Διεπόμενες (ΑΑ) από τις δι-

ατάξεις της Δασικής νομοθεσίας. 

- Βόρεια: Με εκτάσεις Διεπόμενες (ΑΔ) από τις διατά-

ξεις της Δασικής νομοθεσίας.

- Νότια: Με εκτάσεις Μη Διεπόμενες (ΑΑ) από τις δια-

τάξεις της Δασικής νομοθεσίας. 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 

αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 

ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρή-

ση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής 

βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: Χαλέπιος 

Πεύκη, Σχίνα, Αγριελιές και Φρύγανα.

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης, δεν-

δρώδους και θαμνώδους μορφής που καταστράφηκε 

από την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσοστό από 30% 

έως 40%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8285Τεύχος Δ’ 770/06.10.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8286 Τεύχος Δ’ 770/06.10.2025

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπ΄αρ. 21502/21-8-2025 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 658),

α) στη σελίδα 6738, στην Α΄στήλη, στον 17ο στίχο εκ των άνω, 
β) στη σελίδα 6739 στη Β΄στήλη, στον 21ο στίχο εκ των κάτω, 
γ) στη σελίδα 6741 (υπόμνημα τοπογραφικού διαγράμματος) στο σημείο (6), 
διορθώνεται:
από τo εσφαλμένο: 
«Δ’ 712/2012», 
στο ορθό: 
«Δ’ 400/2005».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου)

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04007700610250004*


